
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

CIG A001CFDCD0 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che si rende necessario garantire l’erogazione di un “servizio di localizzazione 

del chiamante il numero unico europeo di emergenza 112 NUE” presso la Direzione Centrale della 

Polizia Criminale – Servizio per il Sistema Informativo Interforze; 

 

Richiamata la nota n. 58861 in data 14/06/2023 con il quale il Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione di questa Direzione Centrale ha trasmesso il “Piano dei Fabbisogni”, ai fini della 

successiva adesione all’“Accordo Quadro – Lotto 1 – Servizi di sicurezza da remoto, di compliance 

e controllo per le Pubbliche Amministrazioni”, attivato dalla Società “Consip S.p.A.”, a seguito di 

gara aperta, suddivisa in 2 lotti, svolta ai sensi dell’articolo ex 54, comma 4, lett. a), del D. Lgs.vo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed aggiudicato al RTI costituito dalla Società “Telecom Italia S.p.A.”, quale 

mandataria, e dalle Società mandanti “Almaviva S.p.A.”, “KPMG Advisory S.p.A.”, “Netgroup 

S.p.A.” e “Reevo S.p.A.”, quale strumento negoziale ritenuto idoneo per le esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

Vista la conseguente ministeriale n. 58946 sempre del 14/06/2023, con la quale 

l’Amministrazione ha trasmesso alla Società “Telecom Italia S.p.A.”, quale mandataria del RTI 

contraente, il “Piano dei Fabbisogni”, al fine della predisposizione del relativo “Piano Operativo”; 

 

Visto il discendente “Piano Operativo (TLC23FKFPO – Rev. 0)”, trasmesso via PEC in 

data 20/06/2023, approvato sotto il profilo tecnico dalla Direzione Centrale della Polizia Criminale 

con nota n. MI-123-U-E-3-2023-21 del 23/06/2023 e congruito economicamente dal Servizio per 

le Tecnologie dell’Informazione con nota n. 62939 del 26/06/2023; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

Richiamate le ministeriali n. 65734 del 05/07/2023 e 74664 del 02/08/2023, con le quali 

quest’Amministrazione ha inoltrato alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria richieste di 

“autorizzazione all’impegno di spesa”, in quanto trattasi di fornitura destinata a trovare 

imputazione sul capitolo di bilancio 2822 – piano gestionale 1, i cui poteri di gestione e spesa 

rientrano tra le attribuzioni di detta Direzione Centrale, positivamente riscontrate con note datate 

31/07/2023 e 02/08/2023; 

 

Richiamata la ministeriale n. 65740 in data 05/07/2023, con la quale questa stazione 

appaltante ha provveduto a richiedere al competente Ufficio Centrale del Bilancio specifico 

“assenso” per l’assunzione di impegni pluriennali relativamente alle spese di parte corrente sul 

capitolo di bilancio 2822/p.g. 1, per le annualità 2024, 2025, 2026 e 2027, positivamente assentita 

con nota n. 59243 dell’11/07/2023; 

 

Richiamata la nota n. 143306 in data 03/08/2023 con la quale la Società “Telecom Italia 

S.p.A.”, in qualità di mandataria del RTI contraente, dichiara che l’effettuazione dei discendenti 

servizi rimane esclusivamente in carico alla medesima; 

 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, nr. 

95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumento di acquisto informatici; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Richiamato l’articolo 18, comma 3, del D. Lgs.vo 1/12/2009, nr. 177, recante la previsione 

del versamento di un contributo in favore di “Consip S.p.A.”, ai sensi dell’art.4, comma 3-quater, 

del D.L. 6/06/2012, nr. 95, convertito con modificazioni in Legge 7/08/2012, nr. 135, fissato, 

conformemente all’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, nella misura dell’5 per mille sull’importo 

del “contratto esecutivo” stipulato dall’Amministrazione con la Società aggiudicataria; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e 

ss.mm.ii., nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul 

sito ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera 

n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

 Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visto il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, comma 

2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° aprile 

2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 

Richiamato, in particolare, l’articolo 226 del summenzionato D.Lgs.vo, il cui comma 2 

sancisce che le disposizioni di cui al precedente D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. continuano ad 

applicarsi a quelle procedure i cui bandi o avvisi risultano essere stati pubblicati antecedentemente 

alla data di entrata in vigore del nuovo provvedimento legislativo, quale appunto l’ipotesi 

riconducibile alla fattispecie in parola, trattandosi di specifica “Convenzione Consip” aggiudicata 

dalla Centrale di committenza sulla base e per effetto del previgente “Codice dei contratti”; 

 

Dato, conseguentemente, atto che la presente procedura continua ad essere disciplinata 

dalle norme dettate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, 

come integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

Legge 14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 

32, dal Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11/09/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

 

Richiamato l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale 

dei Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 

contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 17/02/2022, registrata alla Corte dei 

Conti in data 28/02/2022, al numero 401;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 14/05/2022, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17/05/2022, al Visto n. 1682; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

DECRETA 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 260 del 07/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di astensione ai 

sensi dell’articolo 112, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in 

aderenza alla “Linea Guida” n. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in particolare, al 

Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare la procedura di affidamento del “contratto esecutivo”, avente ad oggetto un “servizio 

di localizzazione del chiamante il numero unico europeo di emergenza 112NUE”, per la durata 

di 48 (quarantotto) mesi”, mediante adesione all’“Accordo Quadro – Lotto 1 – Servizi di 

sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni”, aggiudicato 

al RTI costituito dalla Società “Telecom Italia S.p.A.”, quale mandataria, e dalle Società 

mandanti “Almaviva S.p.A.”, “KPMG Advisory S.p.A.”, “Netgroup S.p.A.” e “Reevo S.p.A.”, 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Dga/Lavoro2023 

PR.549.D 
Determina 
 

di cui all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 191/2009, per un importo complessivo di € 

8.615.848,76, oltre IVA; 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 10.511.335,48, inclusa 

IVA, sul capitolo di bilancio 2822, piano gestionale 1, con esigibilità di seguito indicata: 

• € 2.627.833,87, IVA inclusa, esercizio finanziario 2024; 

• € 2.627.833,87, IVA inclusa, esercizio finanziario 2025; 

• € 2.627.833,87, IVA inclusa, esercizio finanziario 2026; 

• € 2.627.833,87, IVA inclusa, esercizio finanziario 2027; 

3. di imputare la somma corrispondente al contributo dovuto a “Consip S.p.A.” e fissato nella 

misura stimata di € 43.079,24, ai sensi dell’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, sempre sul 

capitolo di bilancio 2822, piano gestionale 1, con esigibilità nell’esercizio 2023; 

4. di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI contraente, in ossequio all’articolo 32, comma 

14, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 

                  Faramondi 


		2023-08-03T18:53:17+0200
	 


		2023-08-04T09:24:53+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0075480/2023 E m_it/DCSTLP




